
 

ESTADO DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ n.º 06.460.018/0001-52 

 
PORTARIA N.º 052, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DOS 
MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DA SAÚDE”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO 

(MA), no uso de suas atribuições legais lhe confere a Lei Orgânica no Município:  

RESOLVE: 

 
Art. 1.º - De acordo com o art. 27, inciso IV, § 1° do Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Saúde, de 31 de julho de 2018; RESOLVE substituir os membros 
para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. Ficando o Conselho assim 
constituído: 

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
A) REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
1) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Luan Rogério Jerônimo da Silva  
Suplente: Rodrigo Carvalho  
 
2) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titulares: Joseline Gomes Pereira Nascimento 
Suplentes: Conceição Gonçalves Silva Costa   
 
3) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Samara Gonzaga Ramos Felix  
Suplente: Marcos Paulo Riberiro de Moraes  
 
B) REPRESENTANTES DE SERVIÇO DE SAÚDE  

 
1) Representantes dos agentes comunitários de saúde  

Titular: Rogério de Sousa Correia  
Suplente: José Carneiro da Silva  
 
2) Representantes da Fundação Nacional de Saúde  



 

Titular: Cosmo Araújo  
Suplente: Claudio Roberto Pereira Fernandes  
 

3) Representantes dos trabalhadores da Saúde  
Titular: Gilson Lima Gomes  
Suplente: Viviane de Sousa Cunha  
 
C) USUÁRIOS  

 
1) Representantes dos trabalhadores rurais  
Titular: Eliana Vieira Duarte  
Suplente: Josefa Costa Silva  
 
2) Representantes dos trabalhadores rurais da agricultura familiar  
Titular: Antonio Wandersson Ramos da Silva 
Suplente: Manoel Messias Paulino Pereira  
 
3) Representante da igreja católica  
Titular: Ana Cleude dos Santos 
Suplente: Maria Jose da Conceição Sousa  
 
4) Representantes da igreja evangélica  
Titular: André Carneiro Oliveira  
Suplente: Maria Luisa dos Santos Borges 
 
5) Representantes da comunidades Quilombolas  
Titular: Milena Leal Sales   
Suplente: Zelita Menezes da Silva  
 
6) Representante da Colônia de Pescadores  
Titular: Mayara Sousa Carvalho  
Suplente: Lucas Carvalho dos Santos  

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-

se as disposições em contrário.  
 

DÊ–SE CIÊNCIA, PUBLIQUE–SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 
MARANHÃO/MA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

__________________________________ 
Emanoel Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 


		2025-02-11T14:43:37-0300
	EMANOEL CARVALHO FILHO:02529486450




